
 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

 

 

PORTARIA Nº 297, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeada pela 

Portaria No 3.742, de 29 de dezembro de 2016, publicado no DOU em 30 de dezembro de 2016, 

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para exercerem a função de fiscais do 

Contrato nº 02/2016 firmado entre o Instituto Federal de Brasília e a CLARO S.A. 

 

CONTRATO 02/2016 

PROCESSO 23508.001691.2016-29 

CONTRATADA CLARO S.A 

OBJETO 
Prestação de serviço de telefonia fixa 

comutada local e de longa distância nacional 

FISCAL 

JOSÉ SALES PESSOA JUNIOR 

 

SIAPE: 2068602 

FISCAL SUBSTITUTO 

JEFFERSON GONÇALVES DA SILVA 

 

SIAPE: 1971217 

 

Art. 2º - Os procedimentos a serem adotados no acompanhamento e fiscalização de 

execução dos contratos firmados no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Brasília – IFB, estão regulamentados na Portaria Normativa nº 001 de 12 de 

janeiro de 2016. 

 

Art. 3º - DISPENSAR os servidores anteriormente designados para o exercício da 

função de fiscais do referido Contrato. 

 

 Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Original Assinado 

PHILIPPE TSHIMANGA KABUTAKAPUA 

Diretor-Geral 

Portaria n° 206, de 26 de janeiro de 2016 

 

 

Publicada no BS/IFB, de 21.02.2017 
 

 

 

 

 


